

Nr 85.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående kapitalinvestering i värnpliktslånefonden för budgetåret 1946/47; given Stockholms slott den 22 februari 1946.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Allan Vougt.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 22 februari 1946.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, QUENSEL, ERLANDER, DANIELSON, VOUGT, ZETTERBERG, NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, MOSSBERG.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Vougt, följande.

I anledning av Kungl. Maj:ts proposition i ämnet (nr 198) beslöt 1945 års riksdag (skrivelse nr 285), att en särskild utlåningsfond, benämnd Värnpliktslånefonden, skulle inrättas för utgivande av värnpliktslån till värnpliktigt befäl m. fl. ävensom till visst avgående fast anställt manskap. För ändamålet anvisade riksdagen under Statens utlåningsfonder ett investe-

ringsanslag av 500 000 kronor för budgetåret 1945/46 samt bemyndigade Kungl. Maj:t att, i huvudsaklig överensstämmelse med vad av departementschefen i det till förenämnda proposition fogade utdraget av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 2 mars 1945 anförts, meddela bestämmelser om värnpliktslån från värnpliktslånefonden.

I anslutning till riksdagens sålunda fattade beslut har Kungl. Maj:t genom kungörelse den 29 juni 1945 (nr 494) meddelat bestämmelser angående lån från värnpliktslånefonden och genom brev samma dag meddelat vissa ytterligare föreskrifter rörande värnpliktslånefondens inrättande.

I skrivelse den 13 februari 1946 har *statens arbetsmarknadskommission* hemställt, att för budgetåret 1946/47 måtte anvisas ett investeringsanslag av 300 000 kronor för ifrågavarande fond.

Av skrivelsen inhämtas, att till kommissionen i egenskap av långivande myndighet inkommit sammanlagt 104 ansökningar om lån, gällande ett belopp av sammanlagt något över 443 000 kronor. Av dessa 104 ansökningar hade hittills 90 slutbehandlats av kommissionen. I 40 fall hade lån beviljats med tillsammans 138 900 kronor. Av återstående 50 ansökningar hade 40 avslagits, 3 återtagits och 7 överlämnats till vederbörlig värnpliktslånenämnd för prövning, enär sökanden funnits icke vara formellt behörig erhålla lån från värnpliktslånefonden men väl kunde komma i fråga till erhållande av lån enligt andra bestämmelser om värnpliktslån. Återstående 14 ansökningar vore ännu beroende på kommissionens prövning. Av de lånesökande, som hittills beviljats lån, vore flertalet hänförliga till personalkategorien f. d. fast anställt manskap; värnpliktigt befäl m. fl. beräknades uppträda såsom värnpliktslånesökande företrädesvis i anslutning till tidpunkten för officersutbildningens avslutande våren 1946.

Beträffande det fortsatta medelsbehovet för ifrågavarande ändamål har kommissionen yttrat, att den begränsade omfattningen av låneverksamheten ännu icke möjliggjorde någon tillförlitlig beräkning av detsamma. Kommissionen hade vid avgivande av sitt förslag rörande värnpliktslånefondens inrättande enligt vissa grunder beräknat medelsbehovet till 850 000 kronor för budgetåret 1945/46, varav 600 000 kronor för lån till värnpliktigt befäl m. fl. och 250 000 kronor för lån till f. d. fast anställt manskap. Föredragande departementschefen hade emellertid vid framläggande av förenämnda proposition 1945:198 funnit medelsbehovet kunna begränsas till 500 000 kronor för budgetåret 1945/46. Såvitt nu kunde bedömas, komme medelsbehovet under innevarande budgetår icke att uppgå till 500 000 kronor. Det syntes sannolikt, att lån komme att beviljas till ett sammanlagt belopp av högst 400 000 kronor under innevarande budgetår. Tills vidare syntes man, enligt kommissionens uppfattning, böra räkna med samma medelsbehov under budgetåret 1946/47, vilket innebure, att en ny kapitalinvestering borde göras i värnpliktslånefonden för budgetåret 1946/47 med 300 000 kronor. Ett mot investeringsanslaget svarande avskrivningsanslag borde, då värnpliktslånefondens medel icke vore räntebärande, också anvisas av riksdagen för budgetåret 1946/47.

Självfallet är det förenat med stora svårigheter att tillförlitligt beräkna det fortsatta behovet av medel för ifrågavarande ändamål. Den av arbetsmarknadskommissionen verkställda beräkningen, vilken innebär en anslagsminskning av 200 000 kronor, synes mig emellertid kunna godtagas. Frågan om uppförande av häremot svarande avskrivningsanslag torde komma att anmälas av chefen för finansdepartementet. Jag hemställer således, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

*Departements-
chefen.*

att till *Värnpliktslånefonden* för budgetåret 1946/47 under Statens utlåningsfonder anvisa ett investeringsanslag av 300 000 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Anders Broberg.
